vt si iudex sub pena excomuniacionis late sentētie p̄cipiat tibi vt. j. mensē soluas. c. a tali sentētia appellatur. et est bonus tex. in. c. p̄terea. cl. 2. sup̄. eo. nā videtur qd̄ talis appellatio nō p̄cedat ex quo grauamen nō dū est secutū vt p̄dixi. tñ Jo. an. et post eum alij dicūt hāc praticā seruari. qz licet sentētia illa p̄ditionalis nō liget pendēte p̄ditione. d. c. p̄terea. tñ in hoc grauatur quia si nō soluerit etiam si medio tēpore voluerit allegat exceptionem iustam sentētia adueniēte tempore ligabit ecce ergo grauamen cui statiz subijciat. quia ponit sub ancipiti piculo. et ideo p̄demnat ita vt eius exceptio contra riam nō admittat. et ideo ex quo excludit a suis exceptiōibus et grauatur per p̄demnationem poterit appellare.

Hinc inferitur etiā ex hoc tex. fm Bal. qd̄ licet executor beneficalis habeat potestatem siue iudicializ siue executiuam mere p̄t elegerit vt voluit glo. in de. i. de offi. del. Imo. et alij in. c. si. de p̄f. et si eligat partē meri executoris quo cū tanq̄ extraiudiciali agat possit a grauamine de futuro appellari. c. dilecti. sup̄. eo. tñ si corā tali executore mero ex quo hāc viam elegit opponat aliqua exceptio non potest ab isto executore appellari respectu grauaminis de futuro. s. si nō admissit exceptionē. ita est hic tex. aureus fm Bal. et sic habet limitationē ad id qd̄ dicit in. d. c. dilecti. qd̄ a iudice extraiudicialiter agere licet possit appellari a grauamine de futuro tñ si corā tali iudice etiam extraiudicialiter aliquid agere opponatur aliq̄ exceptio nō pōt opponēs appellare sub p̄ditione si nō admissit exceptionē. s. habet necesse exceptionē expectare et respōsiōne iudicis circa exceptionē. vt Bal. velle esse rationē qz opponēdo exceptionē videt pars iam se allegare iterlocutiōne iudicis sup̄ ea. id anteq̄ appelletur expectet eam iterlocu. et cū. d. Bal. videtur recte ponderanti trāsire. d. An. et Imo. qz tñ subijciunt qd̄ lz ab executore beneficali possit appellari p̄pter exceptionez nō admissam quo ad effectū deuolutiuū vt hic tñ ex quo non assumit p̄tes iudicis quo ad effectū suspēsiuū tal appellatio nihil opabit. qz poterit p̄dēte ea executionē facere. et ita allegat. Spec. in ti de acti. et peti. §. sup̄ peti. v̄si. s. quid si qñ. et faciūt nōtra p̄ Semi. in. c. i. circa prin. de p̄fesi. p̄b. li. vj. immo pl⁹ dicūt qd̄ lz oppositio exceptiōis oblata p̄batione et nō admissa iustificet absque alio appellatiōne p̄terea interpositā. d. c. interposita. in prin. j. eo. tñ hoc nō hapet locū in executore mero beneficali. qz oppositio exceptiōis oblata p̄batione corā eo non iustificat appellatiōnem. cū ipse nō artef suscipe p̄tes iudicis et p̄bationes admittere. iuxta nōtra in. d. dc. vnica. et. d. c. si. allegant Jo. an. in addi. ad Spec. i ti. de peti. et poss. §. i. ad fi. et remittit se Imo. ad nōtra p̄ se in. d. c. si.

Nō. ex tex. ibi. nō cōstitit. qz lz qñ appellat a sententia nulla videat incidēt cā nullitatē deducta. l. quedā. ff. famil. her. l. carmelia pia. ff. de iure pat. c. exhibita. s. de iud. nōtur in. l. i. C. qñ puoc. tñ illud itelligit v̄z si appellatio sua substātia habuit. als aut appellatio non b̄ uoluet ad iudicē vt ēt sup̄ nullitate possit p̄nūciare. qd̄ patet ex tex. nostro ex quo mādat inquiri an appellatio fuerit interposita a grauamine de p̄terito. et tūc appellabat a p̄fessu nullo. et vult papa ita demum sup̄ nullitate iudicē ad quē debere p̄nūciare si appellatio fuit a grauamine de p̄terito interposita. quasi sentiat qd̄ si fuisse interposita a grauamine de futuro ex quo non valet appellatio vt. sup̄ dixi vt vidim⁹ i. c. vt debet⁹ et in. c. cū cesante sup̄. eo. non possit iudex ad quē de nullitate p̄nūciare. Et id hētis inferre qd̄ iudex appellatiōnis nō pōt de nullitate p̄nūciare nisi appellatio tenuerit. fac. d. c. exhibita. Immo plus probat ille tex. quod dato quod notoria esset nullitas vt hic erat ex p̄fessione p̄biteri tñ iudex ad quē ex quo appellatio nō tenet non potest sup̄ nullitate pronuntiare. immo elegantius probat ille tex. fm Bald. et alios quod etiam in his in quibus regulatiter exuberat officium iudicis prout ēt in beneficalibus

et cum uenissent supra de eo qui mit. in pos. Trigesimo
secundum est nulla si in super parte petitorum fertur uel absoluta
torum uel condemnatoria. et super alia parte nihil pronunciat
nec tacite nec expresse. tacite. s. per taxam tantum uel
taxat gl. est no. i. l. i. C. si aducr. re iud. et ibi bar. et bal.
uoluit bar. in. l. si constante. §. si. et ibi alii. ff. so. ma. no.
d. anto. in. c. cum inter. s. ti. i. quod tamen intelligitur per
bar. singl. in. l. si plures. in fi. ff. de fideius. in solone d. ij.
d. l. i. et in. l. terminato. C. de fruc. et lit. exp. Trigesimo
tertio quoniam fertur in ius litigatorum quod excludebatur
per privilegium et in corpore iuris clausum et iustitiam partis
tendit ad privilegium elidendi. nam tunc sententia per hoc ius partis
est nulla ipso iure glo. est singularis in de. l. in uerbo finiri.
de in integ. resti. qua ad hoc ponderat lud. in singulari
bus suis. Trigesimo quarto est nulla si per confiteatur iniu-
sticiam sine et se ius non habet. ita lud. in. l. si is ad que. ff. de
acqui. here. per dictum Inno. in. c. q. plerique. j. de imu.
eccl. ubi uoluit quod quoniam per confiteatur iniuriam iniustam non quoniam sententia
transit in rem iudicatam notat baldus. in. l. ex hoc iure
ff. de iusticia et iure. Trigesimo quinto est nulla pro-
pter falsam causam. ita bal. in. d. l. si is ad que. et ibi alii. ca.
no. in. c. sicut. s. ti. i. bal. in addi. ad spec. in ti. de sententia in
xi. col. et in. c. cum super. in fi. de offi. dele. bal. in. l. i. C. de
condi. inde. in. ii. col. quod procedit nisi plures cause essent ex-
presse in sententia. nam tunc una sit sicut d. modo alie non sunt
falsae que tamen sunt sufficientes ualebit sententia. ita Inno. et ibi
d. anto. in. c. in p. n. s. de renu. et ludo. in. d. l. si is ad
quem. et allegant tex. in. c. p. tuas. j. qui si. sint lega. et ibi
d. anto. item nisi uteretur dictione. maxime in exprimenda
falsa causa. nam tunc propter hanc falsam causam non ualuit sententia si
potest ex actis iustificari. aliter secus. ita ludo. in. d. l. si is ad
quem. d. anto. in. d. c. in p. n. et facit notata in. d. c. si
cut et in. l. prolatam. per bal. C. de sen. et interlo. om. iud.
Et ideo etiam in simili si causa esset pro parte falsa pro parte
vera et sententia posset sustineri propter illam particularem causam
ualet sententia sicut lud. in. d. l. si is ad quem quod secus dicit in
decreto. quod decretum interpositum ex falsa causa usque ad hoc est
nullum ipso iure per ea que habentur in. l. si puras. C. de pe.
here. in. l. cum uero. §. subuentum. ff. de fidei. lib. quod si in
vno mimo causa sit sicut uicium decretum in totum. puta datio iso-
luta per iudicem propter debitum quod habes de. c. l. reperit
tur quod in ueritate causa debiti non est tanta. et sic est pro parte falsa
quod solum est debitum. c. xl. isto casu datio insoluta in toto
tamen annullabitur. ita uoluit bar. in. l. si non solet. §. si cen-
tum. ff. de condi. inde. et bal. qui dicit se ita consuluisse in. l.
certum d. i. §. quoniam. ff. si cer. pe. et usque ad hoc causa est sententia
est in consideratione quod si addatur post sententiam noua causa
dicitur noua sententia ex quo noua causa exprimitur nisi
si ueniret declaratiue ad primam. bald. in additio. ad
specula. i. ti. de teste. §. nunc uidentur ver. hec no. et ibi Jo.
an. dicit secus si expressio cause ueniret ad declarationem
primae sine. ita lud. de roma consi. xlv. incip. in xpi. et. su-
per eo. Trigesimo sexto et uel ideo est nulla quando fertur
quod conditio defectit uel purificata sit et sic cessit et uenit di-
es debiti et postea in ueritate reperitur hoc non est uerum
nam dario quod in sententia istud non exprimat per quod appa-
reat causa esse falsam nisi si se fundat sententia super hoc quod conditio
defecit uel est purificata sententia est nulla ipso iure sed falsitas con-
sistat in facto et non in iure. glo. est singularis. et ibi tex. in
l. qui testis. ff. de exclu. tu. quem tex. ad hoc ponderat in
no. in. c. in p. n. de renu. Et ang. allat Inno. et sequit
in. l. qui rome. §. duo fratres. in repetitione. ff. de uer. ob.
notat lud. in. d. l. si is ad quem imo ubique fertur sententia
sub conditione resoluitua est nulla siue in toto siue in parte
prout ponit d. i. bar. in. l. ab exco. in. il. col. ff. e.
in. l. iudex. ff. de re iud. in. l. mouit. §. i. ff. de pe. bal. in. l.
item labeo. §. i. ff. de her. pe. de archa. consi. c. iij. in
cap. in xpi. et. iudex pan. in. c. in l. i. s. de offi. dele. bal.
in. §. i. in. l. consi. C. panos. in consi. lxxiii. incip. xpi. et.
uideatur primo dictum et ang. in. d. l. iudex. tenet et in co

filio. xl. incip. porretta. Inno. in. d. l. iudex distinguit ut
dicit. Secunda est questio principalis quo iure siue reme-
dio retractet sententia nulla et dicuntur bar. in. l. si expressum. in
pe. col. ff. eo. quod quandoque nullitas principaliter intentat quoniam
quod incidenter principaliter. s. agendo siue petendo ut sententia de
claretur nulla absque eo quod alia petitio actoris siue rei pre-
cedat. d. l. si expressum. l. si dolo. C. de rescin. uen. et ibi no-
tatur. l. i. §. i. in glo. in uerbo firmat. ff. de feri. incidenter
autem petitur altero de duobus modis. uel quoniam precedente
aliqua petitione actoris pura petenti executionem sine uel
agentis actione in facta siue iudicari opponit reus excep-
tionem quod sententia est nulla. et tunc dicitur incidenter in uia exceptionis
opponi de quo in. l. iij. §. condemnatum per bar. et alios. ff.
de re iud. et j. dicam. in. ix. q. principali. Secundo modo in-
cidenter deducitur quoniam precedente una petitione unius qui
sententiam annullari debere intendit per uiam cause nullitatis de-
ducitur sed tamen principaliter aliud petit quam annullatio. puta quod
lata sententia per aliquem nulla petit condemnatus ut iudex de nouo
pronunciet quod prima sententia quam tulit est nulla quod petere potest. l.
hec sententia. C. que sen. sine cer. quatuor. habet in. l. si ut pro-
ponis. la. i. et in. l. si preses deserat. C. quoniam. et quoniam iud. in. l. i.
C. de sen. et interlo. in. c. in l. i. supra de offi. dele. et alii
quid uidimus in. c. cum cessante supra eo. habet in. l. iudex
ff. de re iud. His presuppositis aliud est sciendum quod nullitas
actus uariis modis potest deduci. quoniam per actionem de
dolo. l. eleganter. in prin. ff. de dolo. habet in. l. si quis
cum alio. ff. de uer. ob. quoniam per actionem ex illo actu in quo
dolos commissus est. d. l. si quis cum alio. c. cum dilecti. c. pe. j. d.
phen. ep. quoniam per officium iudicis nobile. Inno. in. c. si.
s. de offi. iud. notat bar. et alii in. l. qui sub conditio. §.
si. ff. de condi. insti. et de istis tribus modis gl. habet singu-
lariter. in. l. si dolo. C. de rescin. uen. qua ad hoc comen-
dat bal. in. l. nam et si sub conditione. §. si. ff. de iust. rup. te.
petit et in uia quoniam exceptionis. l. non erit. §. dato et ibi gl.
et doc. ff. de ius. iu. et d. §. condemnatum. et d. l. si quis cum alio.
His habitis quo remedio istorum petetur nullitate sine re-
tractari et si in uia exceptionis opponit tunc dicitur quod per
te retractari opponendo exceptionem et implorando officium
iudicis mercenarium per ea que habentur in. l. i. ff. de iurisd. o. in. et d.
c. si. s. d. of. iu. si autem principaliter petit et tunc implorabit officium iu-
dicis nobile. ita Inno. in. d. c. si. et in. c. sepe. et ibi bal.
supra eo. ita bar. in. d. l. si expresse. et ita idem bar. in. d. l.
que sub conditio. in fi. et ibi alii. ita bal. i. l. tale pactum. §.
qui puocauit in repetitione. i. xvi. col. ff. de pac. ita In-
no. in. vij. col. et in repetitione. d. l. si expresse in. xxxv.
col. et si dicat ad quid implorat officium iudicis nobile super
nullitate sine. nam quod nullum est aptius annullari non potest. l.
nam et si sub conditione. §. rumpedo. ff. de iniust. ruppe. c.
ad dissoluen. j. de despon. ipub. et primario presupponit
habitum. l. manumissiones. ff. de insti. et iure. si sententia est
nulla ad quid petit annullari. dicite sicut gl. in. l. i. §. i. i. u-
bo firmat. ff. de fer. quod petit annullari. put de facto processit
sententia et facit gl. in sibi in. c. accedens et i. in uerbo cassauit
mus. supra ut lit. non pte. in. c. cum dilectus. supra d. p. n.
bonus tex. et ibi d. anto. in. c. li. in prin. supra de postu.
pla. habet in. c. uenerabile. et in. c. audit. supra d. elec. et
est glo. in. c. audiuimus. xxiii. q. i. facit gl. in sibi in. l. mior
xxv. annis. in prin. ff. de euic. et ita bar. in. d. l. si expresse
in pe. col. ita bal. post gl. in. l. i. C. quando puo. Sed nunc
quod erit in tali nullitate necessaria appellatio. et dicitur quod
non. ita gl. in. c. si. i. uerb. necesse est re iud. li. vi. i. d. l. i. §.
i. ff. de fer. et est tex. i. l. si constat ibi supuacua. i. non necessa-
ria. et i. l. ex p. s. §. i. ibi frustra et ita uoluit oes maxime
Cu. i. nobilibus et i. ix. col. i. l. si expresse. ff. e. et ita et telli-
gat tex. i. l. si. §. i. et in. l. i. §. ite per sacras. ff. q. se. sin. ap.
Sed nunc quid sed appellatio non sit necessaria a nullitate po-
terit tamen iterum et tex. i. d. l. si constat. et est i. d. l. ex p. s. §.
i. et i. d. l. si. §. i. uidentur uelle quod non duntaxat uerbo supua-
cua uerbo frustra sine causa. et facit ratio nam applico rescidit
pronunciatu. l. i. §. si. ff. ad tur. l. saltu suspedit. c. uenientes.

supra de iure i. S3 ubi snia e nulla no pot dici pronun-
ciatum. l. iiii. §. adēnatum. ff. de re iud. z non entis nul-
le sunt qualitates. l. eius qui in puincia. ff. si cer. pe. d. c.
ad dissoluci. ergo cum non subsit q̄ rescindat uel suspē-
datur non poterit appellari. In p̄m̄ t̄m̄ e veritas z tenēt
oēs hic. z in. d. l. si exp̄sim. z in. l. i. C. q̄n̄ prouoc. z facit
glo. in. d. c. si. in verbo neesse. in de. i. §. i. in verbo fir-
matur. in. d. l. si dolo. C. de rescin. ven. Et pro illa opi. e
tex. in. l. si exp̄sim. in ver. unde si quis. ff. eo. ubi pōde-
rat q̄ appellatio a nullitate pōt dici deserta lapsu fataliū
ergo uult q̄ possit appellari. tex. e in. c. exhibita. §. de iu-
di. in. c. cū uenissent. §. de testi. in. c. significantibus. z in
c. cum cām. §. de offi. dele. ubi p̄z fuisse appellatū a snia
nulla nec papa ibi reprobat appellatōem tanq̄ iterponi
non possit qd̄ certe faceret si de iure non possz appellari
e tex. hic ut dixi in textualibus. e tex. in. c. si p̄ unum. de
offi. dele. li. vi. ubi papa querit q̄n̄ appellat ab actu nul-
lo qz dicitur iudicē non habere iurisdictionē eo q̄ exp̄-
rauit morte delegantis ad quem deberet appellari certe
si non possit appellari frustra queremus ad quē esset
appellandū. Non obstant p̄ria. dū dicit si e superuacua
z. z similia sunt uera in. l. ex consensu. §. i. z in. l. si. §. i.
qz in p̄cedenti. q. e r̄sum. f. q̄ intelligitur illa uerba sup-
uacua uel frustra qz non necessaria. non t̄m̄ negat quin
sint aliqua uel utilia ut uidebimus i in. ix. q. principali. n̄
obstat arg. d. c. uenientes. z. d. l. i. §. si. qz ut de scō sentē-
tia nulla processit. ita de scō rescindet uel suspendet. p̄re-
rea non sunt soli effectus appllonis illi duo rescissionis z
suspensionis. sed plures alij sunt effectus ut dixi supra in
Bica. Et iō d̄ro q̄ a snia nulla non possit appellari q̄
ad effectū snic suspensiuū uel extinctiuū nō t̄m̄ sequit̄ er-
go nō poterit appellari quo ad alios eff. n̄. p̄nta quoad
effectum deuolutiuū opabitur talis snia z alios effectus
opabitur ut uidebimus. i. in. ix. q. principali. Lu. tamen
in. d. l. si exp̄sim. in. xi. col. retento hoc q̄ lz appellatō a
snia nulla non sit necessaria sit tamē utilis z possit inter-
poni dicit limitandū eē ut nō procedat in snia que esset
nulla ex defectu iurisdictionis iudicis qz a tali snia nō po-
terit appellari. Et pro hac opi. allat bal. epr̄ic hoc seriē-
tem in. l. i. in penult. colum. uerficu. iuxta quero. C.
quando puo. ubi dixit bal. q̄ si appelleatur a sententia
nulla nō uidet̄ deducta nullitas que prouenit ex defectu
p̄sone iudicis. puta qz seruus excoicatus uel isamis qz il-
la nullitas e quid extrinsecū a snia z iudicio de quo agit̄
z appellatio nō trahit̄ ad extrinsecū. l. p̄ hanc. C. d̄r̄p.
ap. z sic uult Lu. iducere q̄ sicut appellatio iterposita
non porzigitur ad nullitatē t̄m̄ prouenit ex defectu iur̄-
isdictionis t̄m̄ ad aliā nullitatē porzigitur. l. quedā mulier
ff. famil. her. l. carmelia pia. ff. de iure pa. l. si is qui. C.
de lib. cā. notat bal. in. d. l. si exp̄sim. z. j. d̄cā. z rō e qz
ibi e quid intrinsecū ad qd̄ non porzigit̄ appellatio. ergo
ita propter talē defectū non poterit iterponi appellatio.
pro hac opi. adducit tex. in. l. i. C. de arb. qui nihil facit
qz loquit̄ in arbitro a quo nō appellat̄ regulr. l. diē pro-
ferre. §. stari. ff. de arb. fo adducit. d. l. si constat. z. d. l.
ex consensu. z. d. l. si. §. i. ad que pōt r̄ideri. ut. §. in pre-
cedenti conclusionē adducit tertio. nam ex quo iudex i
bz iurisdictionē snia e penitus nulla z cognitio cāc spec-
tat ad suū iudicē sed si appellaret a tali snia z appellatio
oparet̄ effectū deuolutiuū ut. §. dixi iudex qui als e ordi-
narius in ista causa sine suo scō z eē ex culpa istius qui
nō e iudex. Dānificaret qz p̄t̄uaretur sua iurisdictionē q̄
per appellatōem translata e ad iudicē ad quē quod est
p̄ regulas iuris cōis. l. ius n̄m. ff. de reg. iur. z p̄ equita-
tē c. peruenit. xi. q. i. qua cauet̄ suā iurisdictionē curcōz
iudicē eē conseruādā. T̄m̄ quicquid dicat Lu. uitas est i
p̄m̄. z in p̄m̄ t̄m̄. tex. in. c. cū uenisset. §. de testi. in. d. c.
si p̄ unū. z in. d. c. significantibus in quibus iuribus era.
defectus iurisdictionis z t̄m̄ appellat. z t̄m̄ papa nō repro-
bat appllonē ex hoc capite. z e tex. hic ut dixi in textuali-

bus. Et ad ultimū ar. Lu. iud dependet ex ista qōne.
an si appellat a snia nulla iudex ad quē cognoscat non
solū de nullitate z super ea pronūciat s3 eē d̄ negotiō p̄i-
cipali possit cognoscere z pronūciare de quo. j. in. ix.
q. principali z in. x. Scōo limitat Lu. nō procedere
q̄ nullitas eē notoria qz t̄m̄ non possit appellari. hoc
eē ut sine rōe saltē quo ad effectū deuolutiuū ut de facto
nulla declarēf. Tertia e qd̄ principalis. quousque pos-
sit snia dici nulla. z dic̄ fm̄ spec. in. ii. de sen. prola. §. iux-
ta. circa si. cuius dicta late prosequit̄ Imo. in de. i. de re
iud. q̄ aut intentatur nullitas principlr̄ aut incidenter si
principlr̄ z tunc pōt int. nrari usqz ad. xxx. annos. nā ex
quo p̄ officiu iudicis intentat̄ z illud e quē dā ius p̄sōa
le. l. qui p̄ collusionē. ff. de ac. emp. factū nōta in. l. si si-
liusa. vi. tit. ii. ff. si cer. pe. Et ius p̄sonale durat. xxx. an-
nis. ideo hoc ius durabit. xxx. annis. z ad hoc facit glo.
in. l. sicut. C. de prescrip. xxx. uel. xl. an faciūt notata in
e. si. §. de offi. iud. in. c. lz cām. §. de prob. in. l. querellaz
C. de sal. hoc tamē nō procedit ubi tractat̄ de p̄iculo aie
nam q̄ snia e nulla eo qz p̄iculū aie cōtinet eē ultra. xxx.
annos pōt sup̄ eius nullitate implorari officiu iudicis gl.
e nō. in. §. si ergo. xxx. q. ult. p̄ quā glo. hoc dixit Im.
in. d. c. i. faciūt notata in. d. c. tenoz. in. c. latoz. §. d̄ re
iudi. in. c. iuravit. §. de proba. z faciūt que habētur i. c.
si. supra de p̄. scrip. aut nullitas incidenter deducitur et
tunc aut in modum cāe petitionis propositē cum ad hoc
principaliter non ageretur z illo cāu cum tamen expedi-
atur officio iudicis idem sit quod in p̄cedenti. aut intē-
tatur nullitas incidenter. f. in uiam exceptionis z t̄m̄ per
petuo potest opponi. qz que ipalia sunt ad agendum p̄-
petua sunt ad excipiendū. l. pure. §. si. ff. de excep. del.
Sed opere p̄cū cēt scire nunquid nullitas habeat in-
stantia. z dic̄ ex mente bar. in. d. l. si exp̄sim. in penul.
col. q̄ sic z triennū. faciūt notata in. l. propean. in p̄i.
z quod ibi notat bal. C. de iud. Sed nūquid pendente
instantia nullitatis currit tempus ad appellandū z cō.
Et dic̄ aut nullitas per se intētat p̄ z tunc pendente tpe
nullitatis nō currit t̄pus appellationis nec iterponēde
nec prosequende. n̄m ex quo a snia nulla non e neces-
saria appellatio ut dixi in. ii. q. principali iustam habuit
cām non appellandi ille qui creditit sniam esse nullam
z propterea non appellauit sed nullam dixit. sed impe-
d̄ro non currit tempus appellationis. ergo illo cāu pen-
dente processu super nullitate non currit. r. dies ad
appellandum ex quo ignorabat necessariam sibi appel-
lationem nec multē manus currit annus ad prosequen-
dum d̄m̄odo iustam habuerit causam dubitandi d̄ nul-
litate snic. secus si calummosē dubitauit. nam tunc currit
sibi tempus non obstante q̄ exceperit processum nulli-
tatis et per illum dicat se impediuū. qz potius dicitur suo
facto impediri q̄ impedimēto iuris uel alienus. ita bal.
post Lu. in. l. contra maiores. C. de inoffi. testa. que c̄ri-
am sequitur ang. in. l. paulus. §. i. ff. de usu. z ita Im.
in. d. l. si exp̄sim. z facit que d̄c̄ l. sit rota deef. sua. cū
que incipit. l. em q̄ fatalia ubi dixerunt q̄ fatalia appel-
lationis non currit. donec quis impeditur quia litigat
super autentatis per a d̄uersa ium d̄m̄modo non calū-
mosē litiget. z faciunt que d̄c̄ in. c. ex ratione. supra eo.
et quod notat Bald. in simili autentica ei qui. C. de
tempo. appell. Aut secundo casu solum appellauit a sen-
tentia nulla et tunc an tempus nullitatis computetur
vna um isto tempore appellationis an uero deducatur
tempus appellationis. et tunc dic̄ qd̄ ex quo appellatio
a sententia nulla deducit̄ si solum iniustam sed etiam
nullitatem ad iudicem ad quem. l. quedam mulier. ff.
famil. her. l. carmelia pia. ff. de iure patro. l. si is qui.
C. de libe. causa. et facit rex. noster ia si. ideo cum pos-
sit prosequi causam nullitatis una cum appellatione.
non habet quare excusetur tanquam impedius. quia
causa appellationis nō ipeditur sibi cām nullitatis. cū

ea possit deduci nullitas. ideo ista rpa computabunt nec subducentur. ita vñ esse de mente bar. in. d. l. si expssim in pe. col. aut intentavit cam nullitatis et appellationis si mul puta fin formam glo. in. l. i. C. qñ puoc. dicēdo di co sniam nullam et si qua ē appello et tunc aut cam nullitatis cepit psequi coram iudice a quo. quod pōt. l. si ut pponis. la. i. et ibi habetur. et in. l. si ptes desertam. C. qño et quando iud. l. abite. C. de accu. habetur in. c. in lris. s. de offi. dele. et tunc ex quo coram isto iudice cam appellationis non potuissz psequi qz vtebat psequen. coram iudice ad quem. c. dilectus. el. i. s. de rescrip. vidi mus in. c. ut debitus. s. eo. ideo tanq̄ ipeditus sit ppter iudiciū nullitatis excusar ne currat sibi annus ad psequendū applonē ar. eoz que dixi in primo mēbro. Et si dicat ē quid sibi iputetur qz cum hēat in ista causa duos iudices iudicem a quo coram quo pōt tamen psequi nullitatem et iudicem ad quem coram quo pōt vtrūqz psequi et nullitatem et appellationem quare elegit iudicē a quo et sic suo facto videtur se ipedit. respondet primo qz cum ista facultas eligendi alterū ex istis iudicibus habeat a iure non dicit sibi auferrī nec sibi dicit impurari si pmissa iuris facultate utitur. l. iij. in prin. ff. de eo quod certo loco. l. i. C. de asser. tol. circa si. Item sō dicit qz ex quo cam nullitatis ē magis conueniens suo pposito cum primo eā intenterit et magis ē honestum vt ab eodē iudice factum suum emēderet et expedire magis poterit p cum emēda et tanq̄ infamari de negocio. c. ab excōicato. supra de rescrip. c. per mas. j. de sen. exco. non ē quid ei imputet si viam magis puenientē libello pposito elegerit. Item magis honestū. item magis cōpendiariaz et breuē elegit tractando nullitatem coram iudice a quo et ideo hoc tēpore pen. non curret annus ad appellationem psequenda et ita ē de mente bar. in. v. et pe. col. aut uero psecutus est cam nullitatis coram iudice ad quem pposito libello dico nullam et si qua ē appello et tūc ex quo potuit appellationē coram isto psequi et per eū deducebatur nullitas ut pcedit ē quid sibi iputet. et ideo suo facto vñ impeditus et iō curret tēpore appellationis. et ita bar. ubi proxime. et voluit salic. in. d. l. si ptes desertam. et faciūt notata p bal. i. d. l. i. C. quando puoc. Bal. tñ in. l. qui testō. §. si. ff. de excu. tu. afr. distinguit primū mēbrū qñ super nullitate tantū principlī agitur nō mutatur secundū super appllone etiam non mutat per ea que uoluit Inno. in. c. sepe supra eo. qz lapsus tēpore in cā appllonis principlī per se pposita et non cum nullitate iputata et in tēpore nullitatis. tertium mēbrum ipugnat bal. et per oñs et quartū qz dicit ipse qz pposita nullitate et appllone simul et coram iudice ad quem non curret tēpore nisi ad eā cuius psecutiō ēz elegerit et sic si utraqz elegerit super utraqz curret. puta dico sniam nullā et si qua ē appello hocqz coram iudice ad quem propono in psecutione tñ elico nullitatem tñ non curret tēpore ad appellandum sicut si simplr nullitatem intenterem. Et ita eō si psequor appellationem hoc tēpus pendens appellationis non cōputabitur in tēpore nullitatis. mouetur qz hz cumulatiue ista duo remedia proponat tñ in electione sua erit psequi postea quod uoluerit ut notat in. l. i. C. quando puoc. ergo unū eligēdo pinde erit ac si illud vnū intenterem nec debet ei ipurari ex quo utitur facultate iuris l. pāpinianus. §. si quis irritum. ff. de inoffi. testa. et si dicat sō de his que dicta sūt in sō mēbro ubi ē conclusum qz appllone p se intentata curret tēpore nullitatis ex quo ipa uidetur incidenter in appellationē deducta. Dicite ex mente bal. qz illud pcedit qñ appellatio principlī proponitur et incidenter nullitas venit nos loquimur qñ eque principlī vtrūqz intentatū ē et ideo in appellatione nullitas non uenit incidenter ex quo eque principlī ē intentata. non mirū ergo si pē. ap. non curret tēpore nullitatis. nec eō. Ca. in. d. l. si expssim. in. xi. et xii. col. hz per alia uerba tñ uidetur adherere primo distinctioni. Sed pone qz pempta sit instantia nū

quid psequi nullitatem snie poterit ex hisdem actis super quibus pempta ē instantia. post instantiam pemptam. Inno. i. d. l. si expssim format. q. rpa formata curret ad theo. Inno. in. c. cam que. supra de testi. et plenius bart. in. l. ii. ff. iud. sol. zin. l. ij. C. d. ed. ex quibus colligitur distinctio qz antloquimur in actis litis ordinatiuis puta litis pte statione et filibus et tunc cum illa pteant pempta instantia. l. pperari. §. et si quid. et ibi glo. in uerbo iud. cij. et notatur in. §. illo. C. de iud. ideo pempta instantia. ex huiusmodi actis nō poterit super nullitate punciari. aut loquimur in actis litis decisiuis siue pbatōris puta confessione partis uel testibus et tunc ex quo non pereunt pempta instantia. per ea que habent in. d. c. cam que. ex eisdem actis poterit snia nulla punciari. et que dicantur litis ordinatiuis et que decisiua ē glo. in de. sepe. in uerbo defensione. de uer. sig. habetur in locis pccallegatis. Sed an nullitas poterit post conclusionem in cā pponi. et dicite qz eam principlī intentando vel et in uia exceptio nis vel replicationis ut dictum ē supra in. ij. q. principlī non audiet eam intentans post conclusionem qz cōclusio in cā claudit os pti. c. pastoralis. i. fi. et ibi Jo. an. et alij supra de cā pos. et propri. c. cum dilectus. et ibi habet supra de fid. instr. aut uero intenter nullitas potius in uia allegationis qz exceptionis replicationis vel principalis petitionis quō pōt intentari puta qz nullitas notorie constat ex actis tūc cū notoriū non indigeat forma excipiēdi nec forma pponendi nec ullam penitus formam requirat. c. ad nostram. cl. iij. supra de iureiu. sed solū indiget allegatione glo. ē in de. appellanti. co. ti. facit tex. in. l. si adulterium. cū. §. idem pollioni. ff. de adult. sō qñ nullitas ē notoria dicitur opponi in uiam allegationis et illo cāu. qz post conclusionem in cā admittunt allegationes in et si milita que facti discussione non indigent autem. iubemus. et ibi notat. C. de iud. habetur in. l. i. C. ut que def. aduoc. et per. d. anto. in. c. bone. cl. i. supra de postu. pcela. ubi qñ notoriū resultat ex actis dicitur iudex supplere. uidim⁹ in c. ex. insinuatione. supra eo. non mirū ergo si post conclusionem in cā admittit alatio nullitatis que notorie constat f. ex inspectione actorū. ita bal. in. c. cum olim. cl. i. supra de offi. dele. per notata p Inno. in. c. p uas. supra de testi. in. c. ex insinuatione. ubi aliquid uidimus supra eo. Quarta ē qz principlī circa ordinem nullitatis pponen. Et primo querit an nullitas requirat aliquem ordinem iudicialē. et dicite sō. d. de rota decif. sua. cccxxvi. que incipit. item fuit dubitatum qñ de nullitate qz aut nullitas ē notoria et tunc ex quo i notoriū nō requiritur ordo iuris. d. c. ad nostram. ideo in tali nullitate ordo non requiritur. et ideo si snia dicat nulla qz pinct itollerabile et roze uenit retractanda absqz alio processu. c. ab excōicato. supra de rescrip. c. per tuas. j. de sen. exco. item si sententia dicat sō expressum errorem iuris lata qz talis error patebit ex inspectione librorū puta et si contra statutū eēt lata illud male interpretando. ita Inno. in. c. cum inter supra de consue. quod ē intelligendū de statuto notorio. puta in ea ciuitate in qua ē factum. et sō notata p bar. in. l. cū prolaf. ff. de re iud. per canonistas in. c. pastoral supra de fid. instr. ita et si ex inspectione actorū constaret de nullitate. et sic ex eisdem actis constaret de nullitate quia tunc etiam esset notorium coram eodē iudice coram quo eēt facta absqz alia productione. p notata p Inno. in. d. c. ex insinuatione. illo cāu non requireret alius processus super nullitate. et faciunt notata per Jo. an. et alios in. c. cū bertoldus. supra ti. i. in. l. cū querebas. per bar. ff. de re iud. imo plus et si in pincti offerret probationem nullitatis dicendo hodie constat hodie agatur. l. si is a quo. ff. ut in pos. leg. alius ordo nō expectaretur. ita rota ubi proxime. aut nullitas non ē notoria et tūc qz snia huiusmodi ē diffinitua prout uoluit glo. in de. si in uer. repulsionē. co. ti. ideo requiritur ordo iuris sicut in alijs diffinitiuis. ij. q. i. in sūma. et. ij. q. vii. §. diffinitua

I. prolatam. C. de sen. et interloqu. om. iud. Succedit
quod an saltem requiratur citatio. et dicite secundum rotam in d. decis.
et melius in decis. c. cccxxviii. que incipit ite fuit dubitatum
utrum auditor quod sic siue sit notoria nullitas siue non per ea
que habentur in d. c. ad nostram el. iij. et uidimus in c. cum
sit ro. in si. s. eo. ubi firmatum est quod est in notoriis requiritur
citatio. et facit tex. iij. q. viii. c. omnia. c. caueant. c. deus
omnipotens. ij. q. i. Et ita tenet imol. in c. cam. s. de re
scrip. licet Jo. an. ibi teneat contrarium uolens quod ubi noto-
ria est nullitas iudex suam sententiam sine citatione possit retra-
ctare et mouet per dictum abbatem ibi per illum tex. Sed potest
rideri dupliciter. primo quod ille tex. loquitur quando darum est
quod pars nullam excusationem possit afferre nec defensionem
ne sententia annullaretur. nam ista est regula quod pars regula-
riter sit citanda. c. inter quatuor. s. de maio. et obe. l. de
unoquoque. ff. de re iudi. tamen ubi darum est parti nullam de-
fensionem competere illa non est citanda. ita bar. in l. ij. §. quod
si de frumentaria. ff. de admi. re. ad ciuita. pri. et dixi i. d.
c. cum sit ro. non mirum ergo si in d. c. cam. pars non fuit cita-
ta uel procedit in ipomet iudice. qui nullam sententiam nullam cla-
re. nam tunc ex quo uidetur clarum nullitatem potest sine alia causa
cognitione errore suo corrigendo sententiam quam nulliter tu-
lit reuocare tex. est ibi doc. maxime bal. in c. ab excōica-
to de rescrip. uel aliter ibi loquitur de annulatione rescri-
pti. unde sicut in concessione rescripti papa non citat partem
c. olim. et ibi Innocentius. §. de uero. sig. ita nec in reuocatio-
ne siue annulatione eius per regulam primam. §. de reg. iur. et l.
nihil tam naturale. ff. de reg. iur. quinimo noluit et ele-
gantius rota in decis. cccxxviii. que incipit ite reteto the-
mate quod citatio huiusmodi debet esse specialis et specificata ita ut
intelligat pars ad quid citatur sicut in alijs citationibus. al-
legant glo. non in c. si. s. de rescrip. in uero indetermi-
nate faciunt notata per bart. in l. aut qui aliter. §. i. ff. quod uel
aut clam. Succedit quod an requiratur libellus in causa nulli-
tatis et dicite uos cui dubium quod non. nam. §. in. ij. q. prin-
cipali firmatum est quod nullitas retractat officio iudicis. Sed
in officio iudicis non requiritur libellus. Glo. est in rubrica.
ff. de interrog. act. et in l. i. §. i. ff. quis ord. in bon. pos.
sed in d. iurum est glo. in l. de submersis. C. de naufra. li. xi. et
dictum inno. in c. si. s. de offi. iud. Ubi dicitur ex merito bal.
in l. tale pactum. §. qui puocauit in repeti. iij. q. xiiij. ff. de
pac. et specu. in ti. de sen. prola. §. iuxta uel. quid ergo si
appellatur. et in ti. de libel. c. de p. §. nunc dicendum ad si. quod
aut nullitas incidit interat et tunc non interatur per officium
iudicis nobile et non requiritur libellus. et ita loquitur qd. i.
dicta rubrica et in d. l. i. quas ita intelligit Barto. in l. nec
quiequam. §. ubi decretum. ff. de offi. procō. Aut uero inten-
tatur principaliter nullitas. et tunc ex quo expeditur per officium
iudicis nobile requiratur libellus. et ita intelligit dicitur In-
no. cum glo. palleg. et faciunt notata per bar. in d. §. ubi de-
cretum. et hanc distinctionem sequuntur cōiter scribentes in c.
per tuas. s. eo. et per ea facit tex. in l. minor magistratus. et
in l. prefecti. ff. de minor. in l. in cōe. §. causa cognita. e.
ti. faciunt notata i autētica si oēs. C. si ut se ab here. ab. i.
c. tū ex lris. et ibi inno. et alij de in iteq. rest. quod dixit. d. an-
to. i. d. c. per tuas pcedere cum grano salis. l. quoniam nullitas in-
terat coram iudice ad quem principaliter. secus si coram iudice a quo
quod cum ipse debeat esse informatus de facto suo est sine alio libel-
lo admittit petitio ut nullitas retractet ab eodem. et facit
tex. i. c. ab excōicato. s. de rescri. Et per illa ovi. adducit di-
ctum spec. i. d. §. iuxta uel. quid ergo si appellans quod tū lo-
quitur quoniam incidit coram iudice a quo petit retractari nullitas.
quo casu clarum est quod non requiritur libellus. non autem loquitur quoniam
principaliter. hō potest rīderi ad. d. ca. ab excōicato. doc.
tū pallegati indistincte loquuntur et eadē rōne ut de libellus
coram iudice a quo quod est coram iudice ad quem quoniam principaliter agit
scilicet quod utroque casu imploretur officium iudicis nobile. ut. s. i. ij. q.
principaliter. Sz nūquid requiratur litis cōtestatio i causa nul-
litate. et colligendo dicta bal. i. d. §. qui puocauit. q. xii. et
est bal. i. l. i. in prin. i. iij. col. ff. de ser. et i. l. i. C. de or. iud.

et notata per d. anto. et imol. i. d. c. per tuas. s. eo. et per d. de
rota i. d. decis. cccxxvii. Aut agit super nullitate incidit et
tūc quod super incidit non est litis cōtestatio. c. prudentia. §. sexta.
s. de offi. dele. iō nec illo casu requiratur litis cōtestatio. et not
spec. i. d. uel. quid ergo si appellatur. aut principaliter imploretur
nullitas. et tūc si per se prius et illo casu requiratur litis cōtestatio
sicut et in causa appellationis. d. c. per tuas. et ibi dicitur est sicut et i
causa restitutionis i integritate autētica si oēs. et ibi non. C. si ut se
ab here. abst. Inno. et post cum panoz. i. cum ex lris. s. de
rest. i integ. per bar. i. l. ab hostib. §. sed quod simplr. in. vi.
col. ff. ex qui. causa. Et sicut i offiō iudicis nobili. c. si.
et ibi imol. s. de of. iud. iō non mirum si isto casu requiratur litis
cōtestatio. Parte autē abire et tūc tenet cōiter scrib. non
requiritur litis cōtestatio. Do. anto. i. et imol. i. d. c. per tuas. et
bar. i simili. d. §. sz quod simplr. dicitur tū panoz. i. d. c. per tu-
as. et i dicitur faciunt non. i. c. tue. s. ut lit. non pte. nā fūdamē-
tū prius dicitur est quod ex quo petendo sententiam declarari nullam peti-
tio solū dirigit ad iudicē et nihil petit a parte non deducitur
aliquid i causa quod possit pueniri admissionē in poss. super
petito uel per quantitatem petiti si per nolit litē cōtestari. sz illa
est regula quod ubique quod abiret non potest ueniri admis. i poss.
pcedi potest ad diffinitiuā nec litis cōtestatio requiritur. Ita
bar. in d. autētica si oēs per illum tex. et iō cum hōc non possit hōc
locū missio i poss. nec litis cōtestatio requiritur. mō istud fūdamē-
tū est falsum secundum canos. d. c. tue. ubi dato quod non habeat locum
missio i possessionē tū non pcedit ad diffinitiuā lit. nō pte.
quod ad sunt alia remedia ad cogen. litē pte. excōicatois ut
ibi capture uel idictionis mulctre si non paruerit. l. cōsentan-
tū. et ibi per bar. C. quō et quoniam iud. cum ergo eorū fūdamen-
tū corruat corruet et super edificatū. c. cum paul. i. q. i. Et
sic erit conclusio quod est per abiret super nullitate principa-
lit interata non pcedat nisi lit. pte. et ita uidetur loqui rota
i decis. palle. dū indistincte loquitur. In hac pplexitate
pgruere uel distinctio dīozū relata per do. d. rota i. d. decis.
cccxxvii. ad si. quā dicitur fuisse Rich. de sali. distinguē-
tū aut ille qui interat nullitatem interat solū remediū rescindē-
tū et non rescisoriū puta quod petit solū retractari sententiam non autem si
ibi dari petit uel restituere et tūc pcedat opī. d. anto. imol. et
baro. ex quo illa exceptio per certā personā ppte non diri-
gitur quod ab ea nihil petit sz a iudice. aut interat nullitatem
principaliter interat remediū rescindē-
tū et rescisoriū puta pe-
tit sententiam se lata nullam declarari ecce rescindē-
tū quod remouet obstaculū sine interat et rescisoriū quod ultra id quod petit
sententiam nullam declarari uel rescindi petit aduersariū sibi cō-
denari ad cēnz. iā alias per se petita super quibus nullitas est iu-
dicatū. Ecce rescisoriū. i. effectū qui resultat ex rescindē-
tū factō et illo casu ex quo petitio dirigitur per certā personam et
ab ea petit requiritur litis cōtestatio et dicitur illis remedijs res-
cindē-
tū et rescisoriū et quoniam possunt cumulari per imol. i. c. si. sup
de of. iud. panoz. i. d. c. tūz ex lris per bar. i. d. §. sz quod sim-
plr in. vi. col. et in l. si. C. ex qui. cau. ma. possit tū illa di-
stinctio morderi ut per ex p̄dictis. Sz nūquid requiritur p-
emptoriū et dicite quod sic si principaliter interat. secus si inci-
dētata rota decis. palle. cccxxix. q. incipit item reteto
themate quod quoniam principaliter interat sententia super hoc lata hōc uim
diffinitiuē. glo. est in d. de si. et sententia requiritur pemptoriū
quoniam est diffinitiuā. c. cōsuluit. et ibi hōc sup de of. dele. l. tres d
nūciatōes C. quō et quoniam. ergo non mirum si talis causa requiritur
pemptoriū quoniam principaliter nullitas interat. Quarta est quod
principaliter dicitur forma nullitatis circa quā prius querendum est
qualiter debeat pponi nullitas. Et dicite quod id quod est nul-
litas amplius annullari non potest. c. ad dissoluē. i. d. dispō.
impu. peti tū debeat annullari quatenus de facto processit
uel nulla declarari. l. certa rōne. et l. i. et ubique non. C. quoniam
puoc. hētur i. l. chirographis. §. i. ff. de admi. m. in. c.
uenerabilis sup de of. del. et per inno. i. c. auditus d. percur. in
c. accedēs. el. i. supra ut lit. non conte. et uoluit bar. et alij
cōiter in l. que sub conditōe. §. si. ff. de adi. insti. Bal. i.
l. fuis. C. de repu. here. faciunt notata in l. si dolo. C. de
rescin. uen. in l. si iure. C. de p̄he. emp. in. c. cōstitutis.